
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 03 Governo del Territorio- Centro 
Storico- Urbanistica ed Edilizia Privata n° 58 del 20/04/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROGETTO PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
BAGNI PUBBLICI A RAGUSA IBLA €. 50.000,00. AFFIDAMENTO INCARICO 
PROGETTAZIONE. APPROVAZIONE SCHEMA DISCIPLINARE D’INCARICO

Il sottoscritto, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto 
di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al 
Dirigente del Settore III Ing. Ignazio Alberghina la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
 Vista la L.R. 8 maggio 2018 n. 8 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 

2018. Legge di stabilità regionale” all’art. 15 comma 5, c) che ha disposto a favore del 
comune di Ragusa somme pari a € 1.000.000,00 per le finalità della legge regionale 11 
aprile 1981 n° 61 e successive modifiche e integrazioni;

 Che la Regione Siciliana con L.R. n° 1 del 22 febbraio 2019 “Disposizioni programmatiche e 
correttive per l’anno 2018” Legge di stabilità regionale”, all’art. 7 “Modifiche di norme” ha 
confermato le riserve di cui all’art. 15 della legge regionale n° 8/2018 e successive modifiche 
ed integrazioni hanno validità anche per il biennio 2019 – 2020, ad eccezione di quelle previste 
alle lettere e bis), e ter) ed e quinques) del comma 6 del medesimo articolo 15. All’articolo 1, 
comma 7, della legge regionale 29 dicembre 2016, n. 27, la parola “2019” è sostituita dalle 
parole “2019 e 2020”.

 Vista la deliberazione di consiglio comunale n° 83 del 24/12/2020 che ha approvato il 
relativo piano di spesa per l’anno 2019 relativo al finanziamento L.R. 61/81;

 Vista la determinazione Dirigenziale n° 718 del 09/02/2021 avente per oggetto “L.R. 61/81 
– Accertamento e impegno somme in entrata relative al finanziamento per l’anno 2019”;

 Preso Atto che l’Amministrazione Comunale ha individuato al punto 2.02 del Piano di spesa 
anno 2019 il progetto “PROGETTO PER LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA BAGNI PUBBLICI A RAGUSA IBLA” per un importo di €. 
50.000,00;

 Vista la determina dirigenziale n° 1891 del 07/04/2021 con la quale è stato conferito 
l’incarico di Verificatore e di Responsabile Unico del Procedimento all’ Arch. Emanuele 
Scalone, collaboratore del RUP il geom. Salvatore Ottaviano, il Geom. Lorenzo Cascone 



Pagina 2/4

Direttore dei Lavori, nei limiti delle proprie competenze e la Sig.ra Giovanna Colombo per 
gli atti amministrativi;

 Ritenuto di affidare il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva e relativo piano di 
sicurezza a tecnici esterni all’Amministrazione per la carenza di personale tecnico 
dipendente;

 Ritenuto di procedere urgentemente alla redazione ed approvazione del progetto definitivo 
ed esecutivo e relativo piano di sicurezza;

 Rilevato che, come da "Determinazione del corrispettivo da porre a base di gara”, il 
compenso per progettazione definitiva ed esecutiva e relativo piano di sicurezza da affidare 
è pari ad € 4.875,40, oltre dell’iva e del contributo alla Cassa professionale, e quindi 
inferiore ad € 40,000,00 e che pertanto, ai sensi dell'art. 36 - comma 2 - lettera a) e dell'art. 
31 comma 8 del D.Lgs.50/2016, è consentito l'affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;

 Ritenuto di procedere all’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) e dell'art. 31 comma 8 del 
D.Lgs. 50/2016, del servizio di redazione del progetto definitivo, esecutivo e relativa 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione è stato invitato tramite portale di questo 
comune l’Arch. Giuseppe Gurrieri, a formulare la sua migliore offerta a ribasso;

 Vista la pec di risposta all’invito tramite portale l’Arch. Giuseppe Gurrieri prot. n. 49892 del 
19/04/2021, in risposta alla pec n. 48206 del 15/04/2021, con la quale lo stesso 
professionista si è reso disponibile ad assumere l’incarico, offrendo un ribasso del 5% sul 
compenso di €. 4.875,40, pertanto l’importo è di €. 4.631,63, oltre contributo alla Cassa 
professionale per € 185,27 (4%) e dell’iva (22%) pari ad €. 1.059,72, per un importo 
complessivo di € 5.876,61;

 Dato atto che prima dell’avvio del servizio sarà verificato il possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

 Visti:
 L’art. 36 comma 2 lettera a) e l'art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016;
 Le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi 

generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 973, del 14 settembre 2016;

 l'art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l'adozione di apposita 
preventiva determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con 
lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in 
materia e le ragioni che ne sono alla base;

 Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 06/02/2021 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2021 - 2023 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021 - 2023;

 Con Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/05/2020 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022, e nelle more di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021/2023;

 Visto l'art.47, comma 1, lett. "D" dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale del Bollettino Uff. della Regione Siciliana n°26 del 22/05/93;

 Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell'art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei 
Servizi al quale si rinvia;

 Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle Determinazioni Dirigenziali;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:



Pagina 3/4

1. Di procedere all’affidamento diretto, senza previa consultazione di due o più operatori 
economici, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a), e dell'art. 31 comma 8 del D.Lgs. 
50/2016, per i motivi espressi in premessa, del servizio di redazione del progetto 
definitivo ed esecutivo e relativo piano di sicurezza, all' Arch. Giuseppe Gurrieri, del 
progetto di “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA BAGNI 
PUBBLICI A RAGUSA IBLA “ per l’importo di € 4.631,63, oltre contributo alla Cassa 
professionale per € 185,27 (4%) e dell’iva (22%) pari ad €. 1.059,72, per un importo 
complessivo di € 5.876,61;

2. Impegnare la somma complessiva di €. 5.876,61per il pagamento della prestazione 
professionale al capitolo 2504; 

3. Dare atto che il capitolo 2504 è finanziato con fondi della L.R. 61/81 art. 18 piano di 
spesa anno 2019 con Dirigenziale n° 718 del 09/02/2021 avente per oggetto “L.R. 61/81 
– Accertamento e impegno somme in entrata relative al finanziamento per l’anno 2019”;

4. Atto che l’Amministrazione Comunale ha individuato al punto 2.02 del Piano di spesa 
anno 2019 il “PROGETTO DI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
BAGNI PUBBLICI A RAGUSA IBLA” per un importo di €. 50.000,00;

5. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

6. Dare mandato agli uffici competenti, a termini del D.Lgs . n. 33/2013, di pubblicare il 
provvedimento nel link<<Amministrazione Trasparente>> sezione Provvedimenti e 
sottosezioni - Provvedimenti dirigenziali- del sito istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Scalone Emanuele 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 20/04/2021 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


